
 

PROCESSO Nº WS1480392378 

EDITAL N.º 002/2025 

OBJETO DA SELEÇÃO: Contratação de empresa especializada em engenharia, com 

o intuito de executar a obra estrutural do projeto P1017, Planta de Produtos 

Bacterianos: Difteria, Tétano e Pertussis Acelular (DT-PA – Fase I). 

RESPOSTAS ÀS DÚVIDAS N° 06 

PERGUNTA 07: Não identificamos na EAP o item para tapume de isolamento da obra. 

Podemos inserir a linha na planilha para este item? 

RESPOSTA: Não é permitido alterar (para acrescer ou suprimir) os itens das 

planilhas. Consta na CPU da administração local da obra o item perguntado pela 

interessada. 

PERGUNTA 08: Não identificamos nos projetos guarda corpo para as rampas e 

escadas externas. 

RESPOSTA: Estes itens não fazem parte do escopo da Fase I desta obra. 

PERGUNTA 09: É possível envio dos projetos existentes do prédio 621 onde serão 

executados os reforços de fundações? 

RESPOSTA: Os projetos necessários para execução foram disponibilizados, a 

edificação é existente e podem ser sanadas dúvidas em visita técnica. 

PERGUNTA 10: Qual seria o pé direito na área que será realizado o reforço da 

fundação no prédio 21? 

RESPOSTA: A título de informação, o pé direito livre de interferências é de 3,5m, 

porém para execução da estaca deve ser considerado um equipamento compacto em 

função dos corredores entre a edificação e prédios existentes. 
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PERGUNTA 11: Existem instalações e/ou estruturas enterradas no local de 

implantação da edificação? Caso sim, poderiam nos indicar quais e suas 

localizações? 

RESPOSTA: Podem existir infraestrutura enterrada, pois no local havia uma 

edificação que foi recentemente demolida. É da responsabilidade da contratada fazer 

um mapeamento, ver DOP-A1017-PE-CV-MD-0001 no tópico relacionado. 

PERGUNTA 12: Identificamos no memorial DCP- A1017-PE-CV-MD-0001-00 a 

necessidade de remoção de tubulações, o qual não foi constatado a presença dessas 

tubulações bem como infraestruturas elétricas. Será realmente necessário algum tipo 

de remoção elétrica ou hidráulica? 

RESPOSTA: Seguir a orientação do memorial para as tratativas de como proceder 

caso sejam encontradas as interferências, ver DOP-A1017-PE-CV-MD-0001. 

PERGUNTA 13: Em visita técnica nos foi passado que a entrada de pessoas a obra 

deveria ser realizada pela portaria P4, enquanto materiais ocorrerá na P3. Podemos 

seguir com essa informação para todas as concorrências? 

RESPOSTA: Sim. 

PERGUNTA 14: A liberação da entrada de pessoas e materiais no site é realizada 

pela equipe do Instituto Butantan, sendo necessário unicamente que o cadastro da 

documentação seja previamente cadastrado no sistema, correto? Qual a 

antecedência necessária para o cadastro dos mesmos no sistema? 

RESPOSTA: Antecipação de 2 dias úteis. 

PERGUNTA 15: De acordo com a visita técnica, as integrações são realizadas às 

segundas, quartas e sextas feiras pela manhã. Existe limite no número de pessoas 

que podem participar da integração por dia? 

RESPOSTA: A integração é realizada as segundas, quartas e sextas feiras, com 

capacidade de 70 pessoas por dia. A documentação deverá ser entregue com no 
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mínimo 2 dias úteis para análise, caso aprovado será agendada a integração no 

próximo dia disponível. 

PERGUNTA 16: Conforme visita técnica, será disponibilizado ponto de água, luz e 

esgoto a uma distância máxima de 300m, sendo o custo do consumo escopo do 

Instituto Butantan. Está correto o entendimento? 

RESPOSTA: Correto, conforme item 5.6 do Memorial Descritivo de Obra – 

Mobilização. 

PERGUNTA 17: Questões ambientais, tais como aprovações, afugentamento de 

fauna, descontaminação (se houver), faz parte do escopo do Instituto Butantan, 

correto? 

RESPOSTA: Correto. 

PERGUNTA 18: De acordo com as informações da visita, não será necessário 

considerar uso de veículos para transporte interno de funcionários da obra entre 

portarias e local de trabalho (ônibus, van, etc.). Está correto? 

RESPOSTA: Correto, o tráfego será apenas de pedestres nas dependências da área 

industrial. 

PERGUNTA 19: Havendo divergências de qualitativo e quantitativo entre memorial 

descritivo, projetos e planilha de serviços, o que deverá prevalecer? 

RESPOSTA: A interessada deverá ser mais específica e indicar qual item está com 

aparente contradição entre os documentos técnicos. 

São Paulo, 27 de maio de 2025 

 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
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